*4. Circa huiusmodi textum, ea præcipua est dubitatio; an locum habet in filia vel filio renunciante hereditatem non patrī, sed fratribus; etiamque renunciacionem Iuramento confirmante. Respondere negatiue. Si confessus patris abiit. Quia pactum de hereditate viventis est omnino reprobatum, vt potest occasio captandi mortem, lego ultima Cod. de pactis, neque nullibz inuenient honestatum? ac Proinde Iuramento confirmari non potest. Sic Couart. de pactis 3. p. initio n. 8. in 4. & 3. i. s. 1. Dubius est, eo quod Iuramentum aliquam possit firmatam concedere pacto intiro & valido. Sed contraria sententia procedebit tenenda est ripempe sublato confessi patris perit renunciacionem, & Iuramento obligacionem. Nam illa renunciatio non solum in fieri sed in conservari pender ex confessi patris & eo quod curante vita patris semper est in fieri sineque locutione, quo risque ipse patre & via discedat. Sub uno ergo confessu patris perit renunciatio & obligatio Iuramenti, que illi est accessoria. Sic alii relatis docuerunt Antonius Gomez lego 11. Tauri num. 31. Menchaca lib. 3. controversiarum vñficiuum, c. 44. n. 23. Molina de Hispanorum primogenitis, lib. 2. c. 3. n. 4. Gutierrez cap. quamvis de pactis num. 3. & 5.*

*6. Deinde dubitare potest; si Iuramentum præstes parti de renunciacione facienda, obligari eum præstare; ita ut Iuramentum relaxari non possit:*

*Affirmat Couartuuias de pactis 3. part. initio num. 3. quem sequitur Molina Iesuita tract. 2. de iustitia disp. 579. num. 13. Moutor quia talis Iuramentum sequitur ut renunciacione facta argumento legis si initia. ff. de pactis. Vbi ex promulgatione liberacionis*

liberationis oritur actio, ac si liberario facta fuisset; ac proinde ex hac promulgatione Iuramento firmata; expelli potest a participatione hereditatis & a dicendo nullo testamento in quo praeteritus fuerit virtus talis promulgationis.

Sed haec censetur intelligenda casu, quo iurares renunciationem facere non similessem, sed Iuramento firmatum; Nam simplex renunciatione est legibus improbata, & forte ipso iure nulla. Ergo Iuramentum de illa praestanda, obligatorium esse non poterat, ut pote de materia vana & inutili. Debet ergo Iuramentum fieri de renunciatione valida & a legibus approbata, quae nulla alia est, nisi qua Iuramento firmatum.

7. Præterea dubitare; an haec renunciatione iurata ita maneat Iuramento firma ut eam rescindere non possit beneficio legis. Cod. de rescindenda venditione, Communis lèctionem censet manere omnino firmam, nec rescindit posse nisi ob enormissimam lèctionem si à maiore viginti quinque annis fiat. Sic docet Couat. cap. quatuor paucum. 3. p. §. 4. num. 4. & 5. & lib. 2. variarum cap. 4. num. 5. Molina de Hispanorum primogenitis lib. 2. cap. 3. num. 18. Mouentur. Quia Iuramentum habere potest vim confirmandi contractum, aliquoquin inualidum & excludendi remedium dictæ legis secundæ. Ergo dicendum est, eam de facto habere, cum hoc religioni Iuramenti conuenientius sit. Excludunt dicti Doctores lèctionem enormissimam. Quia haec intercedente censetur dolosa renunciatione. Ut multis relatis tradit Menochii libro 1. de arbitriis iudic. quaf. 71. num. 18. Ac proinde nec confirmanda Iuramento ob defecuum censetur. Quia autem sit lèctione enormissima? arbitrio prudentis Molina relinquuntur. Aliis placet, que in duplo vel quadruplo excedit. Noranter dixi, Iuramentum debere esse factum à filio maiore viginti quinque annis. Nam si à minore fiat, censetur & bene non excludi remedium dictæ legis secundæ nisi expressum fuerit, ut loquendo de minore diximus.

8. Ceterum dicendum existimat, ob Iuramentum absolue præsumt à maiore viginti quinque annis in hac renunciatione hereditatis paterna, non excludi beneficium legis secunda Codice de rescindenda venditione. Sic expressè Antonius Gomez tom. 2. variarum capite 14. numero 20. vrs. ex quibus notabiliter Gutierrez. Author. Sacramenta puberum, num. 87. Facheius lib. 8. contraversiarum cap. 69. Mouentur quia receperissima Doctorum sententia est, quam tradit. Seraphinus de priuilegiis Iuramentorum priuilegio 83. num. 44. & Menoch. cons. 29. num. 40. volum. 1. Iuramentum simplificiter apotomum non pugnare duo vita, sed vnum tantum. Sed Iuramentum in præsentis purgat vñiam militaris renunciationis inducta legibus ciuiibus. Ergo non pugnat vñiam deceptionis, ob quod conceditur remedium dictæ legis secundæ. Contrarium dicendum si maior viginti quinque annis iurat contractum validum. Nam cum Iuramentum non videtur adduci nisi ad renunciationem concessam in lege secunda cum nihil aliud necessarium fuerit; & in hac parte est verissima sententia Couaruuiæ & Molinae supra.

Sed obicit Facheius supra, renunciatione hereditatis futura ob certam dotem, est quadam transactionis species; argumento legis de transactionibus. Sed transaction non rescinditur ob lèctionem quamcumque Legi Lucius §. ultimo ff. ad Trebellianum. Ergo nec renunciatione. Secundo, renunciatione est donatio argumento legis 1. ff. de transactionibus, lege. Modestinus ff. de donationibus. Donatio autem, quia ex libertate nascitur ob lèctionem. Tertio quia haec renunciatione non est iurius quæstus, sed querendi, cuius nulla ratio habenda est, quia est incertum. Quartò ad idem: haec renunciatione non est iurius, quod de præsenzi sit in bonis patris, sed quod mortuo illo obtinendum est. At hoc est incertum: cum sit renunciatione. Ergo lèctione allegari non potest. Quinto, patens concedens filio dotem præsumendus est bono illius confutate magis quam aliis quilibet. Ergo allegari non potest lèctione.

His argumentis à Facheius adductis optimè ipse satisfacit. Ad primum negat, esse transactionem: quia nulla est lis, nec timor litis, sed esse conventionem: quia si iniulta sit, & grauem lèctionem continet? merito rescinditur. Ad secundum nego, esse donationem: quia est renunciatione ob dotem acceptam. Ad tertium concedo esse renunciationem: iurius querendi; & licet incertum sit; at sub ea incertitudine estimatur de praesenti, in qua estimatur si lèctione contingat, reparanda est. Ad quartum codem modo respondetur. Ad quintum præsumendum est patrem melius, quam alias prouisarum filios; at si contrarium conatur, præsumptio cessat. Maneat ergo firmum ob renunciationem simpliciter iuratum non impediti rescissio nem concessam in dicta lege secunda.

9. Maiorem mihi difficultatem ingerit; an si expressè beneficio legis secundæ renunciatione, censetur excludas a contractus rescissione? Et difficultas in eo consistit; quia deceptor obligationem habet in conscientia fato, reparandi lèctionem. Ergo non est Iuramentum iustum, quo hanc reparationem excludit. Idem si ob enormissimam lèctionem non censetur voluntariae censentur contractui, quantumvis Iuramento firmes;

Ferd. à Castro Sum. Moris Pars III.

éaque de causa agere potes non obstante Iuramento ad contractus rescissione; similiter ob enormem lèctionem censendas es, contractui non consentire, & agere posse ad rescissione contractus.

Dicendum ergo est, facta renunciatione expressa beneficij legis secundæ te non posse illo vti. Quia est renunciatione cedens in utilitatem creditoris Iuramento firmata. Creditor namque obligationem non habet rescindendi contractum; sed reparandi in equalitatem, & deceptionem factam, quam reparare potest; tametsi iudicis auxilio non cogatur ad contractus rescissione. Ergo celsio illius actionis honesta est, & Iuramento confirmari potest. Quia ratione persuader; neque ob enormitatem lèctionis te agere posse, ut expressè renunciationis actioni ob enormissimam lèctionem proponenti. Sic Antonius Gomez tom. 2. variarum cap. 14. num. 20. Quia haec actio renunciabilis est. Ergo si sufficiens renunciatione exprimatur, censenda est facta. Neque tunc dolas interuenit, nec præsumi potest; cum latitudo censet de confessu. Et forte ob haec rationem Arias Pinel. d.leg. 2. Codice s. aduersus vendit. vñiem 3. p. cap. 3. num. 7. & 8. & Molin. Theologus 1983. 3. disp. 579. num. 35. ante 4. conlusionem. Reprobant distinctionem enormis lèctionis, vel enormissimi; subditque Molina ob enormem lèctionem & relaxandum esse Iuramentum & admittendum actionem: actionem in quam credo, ad reparandum inequalitatem contractus; sed non ad rescissione contractus.

10. Supradicta procedunt cum hereditas parentis renuntiatur de renunciari aliquo preio. Nam si gratis factum est, allegare non poterit lèctionem enormem, nec enormissimam: cum illa renunciatione sit donatio. Et in donatione lèctiones intercedere non possunt. Sic Antonius Gomez dico tom. 2. variarum cap. 14. num. 20. fine. Facheius lib. 8. controver. cap. 69. argument. 2. Ex alio autem capite infirmari potest renunciatione; si renunciari non remaneant competentia ad sui sustentationem. Item si deficit causa legitima. Molin. Theologus træta. 2. disp. 579. n. 33. Couart. de pactis 3. p. §. 2. n. 6.

Adde non defuerit Autores graves quos referit ibidem Couaruuias, sententes filium renunciantem gratis hereditatem tametsi Iuramento firmet nullam esse renunciationem. Quia Textus in cap. quatuor paucum solum renunciarionem dore accepta validavit. Reliqui ergo inualidam aliam renunciationem. Sed hoc non est admittendum, quia ratio textus æquæ in vitro renunciatione procedit, & quia illa dictio de re contexta non fuit taxativa, sed gracia frequentioris vñis apostolica. Sic Couaruuias supr. & Gutierrez, verbo dore contenta.

11. Deinde advertendum est filium vel filiam, ingrediente religione, renunciantem opulentissimam hereditatem, contentam dore competente secundum consuetudinem; nequam allegare posse enormem vel enormissimam lèctionem; neque ipsam nec monasterium. Non ipsam ad illum statum perfectionis competentia bona accipit, & multissime, & prudenter reliqua admittit. Neque item monasterium allegare potest lèctionem; cum illa bona nec sint, nec debeantur monasterio facta renunciatione. Sic Couaruuias de pactis 3. parte §. 2. num. 5. Gutierrez ibi in verbo. Dum nuptui tradebatur, num. 1. Molin. lib. 2. de primogenitis cap. 3. num. 27. Molin. Iesuita tract. 2. de iustitia disp. 579. n. 17.

Tandem in hoc Textu & in cap. cum contingat de iure iurandum & in Auctent. Sacramenta puberum. Excipuntur contractus alienationis, & renunciationis vi metu & dolo præstare, quia nullatenus firmantur Iuramento; etio. Iuramentum dum non relaxatur obligatorium sit. Sic omnes Doctores.

Solum est dubium; an contractus ex metu leui celebrat, Iuramento firmatur? Videntur firmari, neque relaxari Iuramentum posse. Quia ob huiusmodi metum non admittitur in iudicio actio, ad rescindendum contractum. Ergo signum est firmum manere; non enim denegari rescissione ob præsumptionem falsam. Secundò in cap. si verb. & cap. verum de iure iurando, ea de causa conceditur relaxatio Iuramenti, quia grauissimo metu prædictum fuit. Ergo à contrario sensu vbi non fuerit talis metus, relaxatio est deneganda. Tertiò quia metus leuis facilis negotio incurrit, & facili negotio tolli potest; ideoque in iure nullius est considerationis. Non ergo debet ob illius causam Iuramentum relaxari. Si tenent Gregorius Lop. leg. fin. verbo que la figura. 1. partita 3. Sylvest. turam 4. q. 7. fine & alij plures relati à Sanch. lib. 4. de matrimonio disp. 20. num. 7.

Ceterum contrarium est omnino dicendum cum ipso Sanch. ibi n. 8. & alia ab ipso relat. Ratio ea est; quia extorquens contractum metu leui iniuste incusio, iniuriam committit; quam iuste naturæ reparare debet, res in pristinum statum reducendo; ac proinde contractum rescindendo. Sed aduersus hanc obligationem naturalem Iuramentum procedere non potest. Ergo Iuramentum non potest talcum contractum firmare. Ergo relaxari ab Episcopo potest, cum iusta causa relaxandi adsit, quoties turpitudine ex parte creditoris interuenit. Neque obstant in contrarium adducta. Ad primum admittitur metum leuem denegari actionem in iudicio, & litibus

D 3 omnia

## De Obligat. & Firmitate Iuramenti.

42

omnia implicentur. At officio indicis succurrunt metum paf-  
fo, & contractus rescinditur, Sanch. lib. 4 de matrimonio  
disputat. 9. num. 5. Gutierrez de matrimonio cap. 76. num. 7.  
Ad secundum concedo illis tantum textibus dati Iuramenti  
relaxationem, & contractus rescissionem ob metum gravem;  
inde tamen non infertur, si metus leuis adit, dari non posse  
relaxationem praecepit eum Textus in cap. sollicitate, & cap.  
accepta de restituzione spoliatorum & Authente. *Sacramenta*  
*puberum*, pro confirmatione contractus, spontaneum Iuramen-  
tum expostulaverint; quod absoluere non est, quod metu  
leui praestitum fuerit. Ad tertium dico metum leuis facili in-  
certi, & faciliter tolli posse, eaque de causa in iudicio non admittit  
actionem, ad rescindendum ea, que illo metu facta fuerint.  
Sed quia in foro conscientia adeit obligatio, ea rescindendi; ea  
de causa Iuramentum relaxati potest.

### §. VII.

An Iuramentum habeat vim confirmandi contra-  
ctus, factos contra prius Iuramentum.

### S V M M A R I V M .

1. Contractus qui seculo iuramento validi sunt Iuramento  
firmantur, etiam si contra prius Iuramentum fiant.
2. Explicatur textus in capitulo dilecto filio de praebendis.
3. Quid de actibus omnem suam firmitatem a Iuramento reci-  
pientibus? Plures censent valere.
4. Quid sentiendum sit, sub distinctione responderetur.
5. Apponitur duplex limitatio superiori doctrina, & reiiciatur.

**D**istingueduntur sunt duo actuum genera, primum illorum, qui seculo Iuramento firmitatem habent. Secundum, qui à Iuramento locutum firmitatem. Si loquuntur de actibus seculo Iuramento validis, quorumque valor pendet ex sola voluntate dispensentis, validi sunt, & firmi; tamen si prior Iuramento aduerseretur. Et communis sententia, ut videtur est in Couare, de partibus 2. p. 5. 2. Gutierrez de Iuram. cap. 1. n. 8. Antoni Gon. leg. 53. Tauri num. 58. Matienço leg. 3. Gloss. 13. tit. 10. lib. 5. compilation. Sanch. lib. 6 de matrimonio disput. 13. num. 5. & per se, & lib. 3. in Decal. cap. 12. num. 31. Ratio est manifesta: Quia per Iuramentum non admittit iuranti potestas faciendo actum, quem alias valide facere poterat, sed solum ne licite faciat; ut probat expeditus. Textus in leg. si quis, in primo testamento, verbi nemo fit de legitima 3. ibi. Nequo tam ibi potest legem dicere, ut a priori ei recedere non licet. Exemplis doctrina comprobatur. Primo. Constituit procuratores, iurata non iurare, reuocas; tenet reuocatio; quamvis perius ex aliis, si animo nunquam reuocandi iurasti. Sic Gloss. celebris in cap. viii. de procuratoribus in 6. Matienço d. Gloss. 13. num. 3. Sanch. lib. 6. disput. 13. num. 5. Gutierrez. num. 80. Antonius Gomez num. 58. Secundo iurandi pueri sponsalia; contrahitis cum alio matrimonium; actus tenet, ut deciditur expeditus cap. littera, de sponsalibus, & tradunt omnes. Tertiò promissi sub Iuramento vendere agnum Petru; vel forte vendidisti; sed non tradidisti; alteri vero vendidisti; & tradidisti: Tener hæc sententia venditio, & conflat ex leg. quiescit Cod. de rei venditione & leg. traditionibus Cod. de partibus, & probat latè Couare, de partibus 1. p. 8. 4. num. 2. & 4. Decret. 1. p. cap. 5. num. 9. & 10. Azor. lib. 1. institutionum moral. cap. 9. quæst. 3. Matienço d. Gloss. 13. num. 4. Sanch. lib. 3. sum cap. 17. num. 17. Excipiunt Couare, Sanch. & alii, nisi prior cui est res vendita sub Iuramento admoneat venditorum extra iudiciale, ut Iuramento servet; & de non lernando appeller apud iudicem Ecclesiasticum, tunc enim venditio secunda est nulla, ut potest facili pendentie appellatione. Quartò, communiter adducitur confessio secundi testamenti aduersus primum iuratum, que ex communi sententia valida est, ut multis allegatis probat Couare. in Rubric. de testam. 2. p. n. 5. Gutierrez de Iuram. 2. p. cap. 2. n. 2. Antonius Gomez leg. 3. Tauri num. 95. & claram videtur decidi leg. regia 25. tit. 1. partit. 6. ibi. Ningun ome pueda fazer testamento tan firme, que no lo pueda des- pues mudar, quando gustiere, fada el dia que muera. Non igitur ex Iuramento non reuocandi testamentum, constituitur testamentum irreuocabile; alii exemplis hoc ipsum confirmari poterat. Sed haec sufficiant.

2. Solum obici potest. Textus in cap. dilecto filio 25. de pre-  
bend. & dignitat. Vbi occasione electionis duorum ad unum  
canonicatum, & praebendam dicitur. Quanquam interdum hi,  
ad quos spectat electio de communi ascensi augmentare va-  
leant numerum praebendarum; quoddam ius speciale de nouo  
creando; nisi forte statutorum aliquod obviaret, quod effet Iuramento  
firmatum; vel cui sedis Apostolice confirmatio ac-  
cesserit: huiuscmodi clausula prohibitionis adiecta. Ut si  
quidquam contra id fieret, non valeret. Colligitur ergo ex  
hoc textu Iuramentum reddere actum nullum, qui alias se-

cluso Iuramento validus esset. Validè namque angere numerum  
Canonicorum possent. Ob hanc obiectiōnem plures Doctores,  
quos referit Sanch. lib. 3. sum. cap. 12. num. 33. Conferat actus spe-  
ciales, quorum Laici incapaces sunt, contra prius Iuramen-  
tum factos, nullos esse. Sed certè abique vlo fundamento  
reuocare valide non posset; & iurans non reuocare licentiam  
audiendi confessionem, nulla effet subsecuta reuocatio. Quod  
non est dicendum. Quia Iuramento non admittit facultas va-  
riandi actum alias mutabilem; praecepit cum fatis ritum sit  
Iuramento sequi naturam actus cui adhaeret. Neque argu-  
mentum deflumpum ex cap. dilecto illam vim habet. Nam illa  
verba fuerunt proposita à parte contraria, ad infirmam ele-  
ctionem; quibus tamen non fuit nixus Pontifex, ad illam re-  
firiuntur definitam. Pontifex autem illam electionem irritauit;  
quia fuit electi duorum ad vacan praebendam sine divisione.  
Quod erat contra Turonem. Concilium, ibi allegatum. Neque  
Canonici intenderant praebendam diuidere, & numerum au-  
gere; fortè id non poterant, neque ex texu contrario collig-  
tur. Neque Pontifex definit an si Canonici Iuramentum pra-  
ficiunt, non augendi numerum; sibi praediudicare possint; sed  
id intactum reliquerint. Sed gratis concessio, quod ad legationem  
illam Pontifex approbat, & ob eam caslam infirmare elec-  
tionem dicendum esset, non potuisse illos Canonicos numero  
num Augenciorum angere; non quia aduersus Iuramentum de  
num Augenciorum procedebant; sed quia procedebant aduersus statu-  
tum in favorem Ecclesie & boni communis a se factum; cui  
derogare non poterant. Dupliciter quælibet communis (in-  
quit Couare, de partibus 1. p. 5. 2. num. 5. vers. ego vero) statute  
potest, prima in sui utilitatem, alterius, seu boni communis,  
prior statuto, etiam Iuramento firmato; & à Papa confirmato  
derogare poterit ex cap. cum accessoriis de constitutionibus.  
Imo etiam si effet cum clausula irritante ex Textu in cap. fa-  
tum §. in nullo, & §. ultimo de rescriptis in 6. Vbi permis-  
tur eis, in quorum favorem latum est decretum cum clausula  
irritante derogare. Consernit Sanchez lib. 3. sum. cap. 15. n. 6.  
Secundo statutum potest in favorem boni communis, cui statu-  
to nequit communitas derogare. Quia ratione iuriis acquisiti  
sibi sublata est potestas aliter disponendi. Sic Sanchez & Couar.  
supr. Sit ergo certum actum alias validum non reddit insitum  
ex eo, quod fiat contra Iuramentum.

3. Verum si de actibus, qui omnem suam firmitatem acci-  
piunt à Iuramento, ferme sit, maior est dubitatio; an si fine  
contra prius Iuramentum validi sint, & firmi Iuramento con-  
firmati. Verbi gratia iurati, non alienare fundum dotalem  
neque hæreditati paterna renunciare alienati; vel renunciasti  
Iuramento alienationem & renunciationem factam confirmasti,  
eritio alienatio vel renunciatio valida?

Graues Doctores censent, valere. Si Antonius Gomez  
leg. 53. Tauri num. 58. Suarez lib. 2. de Iuramento cap. 30. &  
num. 4. & eam probabilitate reputat. Sanch. lib. 3. in Decal. 1. 2.  
num. 3. Mouentur: quia ex Iuramento priori non alienandi,  
non est tibi sublata facultas alienationis facienda; & Iuramen-  
to confirmanda. Nam Iuramentum prius solus videatur ex im-  
pedire, alienationem licite facere; non tamen si facias; quod  
valida sit. Nam si aliqua ratione id impedit posset, est; quia  
impedit vires Iuramenti necessarij ad valorem alienacionis. At  
Iuramentum non alienandi, non contradicit Iuramento non  
reuvocandi alienationem factam. Aliud enim est, alienare alii  
non repetere alienationem. Ergo Iuramentum non alienandi,  
non contradicit Iuramento, de non repetendo alienacionem.  
Ergo non impedit eius vires.

4. Pro resolutione adiuvete; tripliciter posse mulieres Iuramen-  
tum facere, non alienandi fundum dotalem non donandi  
conungi; non renunciandi paternæ hæreditati. Primo in grati-  
tiam & favorem hæredem, & successorum. Secundò in hono-  
rem Dei, ut inde aliquas elemosynas, & pia opera præstent.  
Tertio in propriam utilitatem, ut commodis vivant.

Si in propriam utilitatem primum Iuramentum factum est,  
censeo verisimilium esse, alienationem factam validam esse; &  
absole vlo per iurio Iuramento confirmari; quia actu ipso aliena-  
tionis renunciare Iuramento, quod in cuius utilitatem prædicti  
sunt; confutat enim factum esse hæc tacita conditione; mit  
contrarium tibi veile esse iudicaueris. Si Sanchez lib. 3. sum.  
cap. 12. num. 39. in fine. Antonius Gomez leg. 52. Tauri num. 58.  
Et idem est si Iuramentum, de non alienando, factum sit in  
gratiam hæredum, & successorum, & non sit acceptatum. Nam  
ante acceptationem reuocari pro libito potest; & ipsam aliena-  
tionem confutare reuocatum. Sic Sanch. illo cap. 12. num. 39. Et  
consentit ex parte Suarez, quatenus confit alienationem vali-  
dam esse; contradicit tamen, sed immixti; in eo quod ex-  
stimer, penitus committi in sic alienando.

Vetum si Iuramentum non alienandi, in gratiam alterius  
factum sit, & ab eo acceptatum. Communis sententia defea-  
dit, alienationem inutilitatem esse, inutilitatem Iuramen-  
tum, eam confirmans. Si tamen post alios relatos Couar.  
de partibus 1. p. 5. 2. num. 4. Gutierrez de Iuramento 1. p. cap. 1. num. 57.

*ibidem cap. 3. num. 14. Suarez lib. 2. cap. 30. num. 10. Antonius Co-  
mez lego 52. Tauri num. 58. vers. 1. Sanch. lib. 6. de matrimonio  
disp. 13. num. 6. lib. 3. sum. cap. 12. num. 39. Bonacina tom. 2.  
disp. 4. punct. 6. in fine. Ratio est clara; quia alienatio vices ha-  
bete non potest, nisi iuramento firmetur. At alienatio praieu-  
dicante tertio firmatur non potest iuramento; cum iuramentum  
non obliget in tertio praejudicium, cap. quamvis padum de  
padis in 6. Ergo illa alienatio, quae est contra iuramentum,  
non alienandi, vites habere non potest. Vt pote praejudicans  
tertio, cui est ius questionis ex iuramento accepto. Hac ratio  
concupit, esto solum simplici promissione acceptata ohi garus  
elles, non alienandi; quia iam alienatio credit in praejudicium  
tertii; & conquequeretur iuramentum illam confirmans. Sic  
Covarrubias Sanch. Sua*sapra*.*

At si iuramentum, non alienandi, intuitu pietatis praefi-  
ciles: credo probabilitus, alienationem inualidam esse: quia  
est inualidum iuramentum illam confirmans. Sic exprefse  
Sanch. lib. 6. disp. 13. de matrimonio, n. 5. Bonacina Couart.  
Gutierrez. & alij. Generaliter loquentes non valeat alienatio-  
nem; neque iuramentum contra pritis iuramentum. Ratio est:  
quia alienatio ad sui firmatum indiget iuramento, sed iura-  
mentum firmare non potest alienationem iniquam, & illuc itam;  
non enim iuramentum est vinculum iniquitatis. At illa aliena-  
tion iniqua est, vt pote contra iuramentum facta. Ergo fir-  
mare non potest illam alienacionem; quid enim est firmare aliena-  
tionem, nisi veile, & promittere alienacioni perfidie? Sed  
iurare perfidie alienacionis iniquae, est iniquum. Ergo non  
potest esse iuramentum obligatorium. Addit: Non solum aliena-  
tionem contraria esse priori iuramento; sed etiam ipsum  
secundum iuramentum, & ipsius immediatum obiectum. Nam  
iurare non alienare iurat, se non facturam alienacionem ver-  
am, & validam. Sed alienatio vera, & valida continet esen-  
tia liter, tum alienacionem, tum iuramentum alienationi non  
contraenundi. Ergo non solum materiali alienatio, sed iura-  
mentum, non contraenendi alienationi, contrariatur de-  
re& priori iuramento; ac proinde committitur perjurium.  
Nequit ergo ex perjurio alienatio confirmari.

5. Duplicit superior doctrina limitari soler, primò: ne  
procedat, cum is, in cuius fauorem præfas alienacionem,  
inquinibliter ignorat, & iuramento obstrictum esse, ad non  
alienandum. Quid in dubio presumendum est. Nam aguum  
nostrum est, vt absque culpa careat utilitate alienacionis illiusque  
valore, & fructu. Sic Antonius Gomez lego 52. Tauri num. 58.  
Antonius Gag. in communibus opinioneibus lib. 2. tit. de iurie  
et iuramento concilio 1. num. 6. & alij plures relati a Sanch. lib. 6. de  
matrimonio disp. 13. n. 7. & lib. 3. sum. cap. 12. n. 42. Gutierrez de  
Iuramento 1. p. cap. 1. num. 88. Dicens non esse ab ea receden-  
dum in iudicando, & consulendo; esto in rigore contraire ve-  
rior sit, ut iurare optime hanc limitationem retinatur Couart.  
de paf. 2. p. 5. 2. num. 4. Seraphinus de priuilegiis iuramenti  
privileg. 75. num. 5. Mariengo lib. 5. compilation. rit. 10. leg. 3.  
Gloss. 13. num. 9. Sanch. loca allegatis, & alij apud ipso. Quia  
ignorantia illius, in cuius gratiam præfas alienacionem, im-  
pedire non potest perjurium, quod in alienando committis.  
Quo stante nequii alienatio confirmari.

Secundò limitatur, ne procedat cum malitiis priori iura-  
mente obstinisti; vel dolo taciti tempore alienacionis.  
Nam tunc ratione dolii committi contractus firmatur. Sic Ma-  
tienco Couart. & Gutierrez. *sapra*, & addi Gutierrez illi c. 1.  
num. 89. Est optimam cautelam in illis alienacionibus, alienan-  
tem cogere, iurare non solum alienacionem; sed quod iura-  
mento obstrictus non sit ad non alienandum. Nam posito hoc  
iuramento dolose procedit, si forte iuramento innuerit ob-  
strictus; & conquequeretur alienatio confirmabitur. Ceterum  
omnino dicendum est, alienacionem firmam non esse; quia  
huiusmodi dolus non saluat, à perjurio alienacionem, & iura-  
mentum ei appositum. Bene tamen ratione dolii obligatur aliena-  
nus ad intellefci. sicuti si alienatio effectum haberet. Sic  
Sanch. lib. 3. Deccal. cap. 12. num. 41. in fine.

## P V N C T V M X.

Vtrum tanta sit obligatio iuramenti, vt non  
detur locus compensationi?

## S V M M A R I V M .

1. Proponatur prima sententia negans te posse uti compensa-  
tione.
2. Communis est sententia affirmans.
3. Limitant aliqui, ut procedat in debitis post iuramenti obliga-  
tionem contractis, secūs in contractis tempore iuramenti.  
Non admittitur limitatio.
4. Quid se expressam intentionem haberes non utendi compensa-  
tione? Alij affirmant. Alij negant, conciliantur.

5. Fit satis argumentis num. 1. prepositio.  
6. In quibus rebus non detur locus compensationi?

Punctum difficultatis in eo versatur: an promittens sub iu-  
ramento pecuniam soluendam viri possit compensatione  
tanquam debiti, & sic exculari à solutione & à perjurio.

1. Prima sententia & satius communis negat. Sic Innocent.  
Ioann. Andreas, Anton. Felius, & alij in e. administrat. el. 1.  
de iure iurando quos refert & sequitur cum aliis pluribus  
Gutierr. 3. p. de iuramento cap. 6. num. 5. & 7. varis rationibus  
cam probant.

Primo ex texu (qui videtur expressus) in cap. ad nostram  
de iure iurando el. primo. Vbi accipientes mutuo pecuniam,  
& concedentes creditori in pignus quoddam possessiones, iu-  
ravunt, nullum grauamen se esse illaturos circa eas possessiones,  
& redditus, quo r̄sque ei mutuata pecuniam persoluerent. Quo  
iuramento non obstante antequam creditor mutuata pecu-  
niam perceperet, excommunicatio coactus est; possessiones,  
& redditus in pignus sibi datos reddere mutuarii. Summus vero  
Pontifex mandauit Archiepiscopo Rothomagen. qui censuram  
tulit, vt cum a sensu absoluti, accepta pritis ab eo suffi-  
ciente cautione, quod eius mandato statuit. Deinde impersauit,  
vt mutuarii restitueret redditus, & possessiones mutuarii, quo-  
unque pecunia mutuata persoluerat; ne in perjurio perfuerent  
mutuarii mutuarii inferentes. Postremo præcipit, vt post  
quam pecunia fuerit integrè soluta, mutuaremoneat, vt  
quidquid ultra fortem constituerit, receperisse id totum mutu-  
arii restituat. Quod si patere noluerit; iterum excommunicatio  
sententia innotetur; quovsque opere compleat. Hec in  
illo cap. Ex quo videtur inferri, iuramentum absolute solvere de-  
bitum, vt non posse compensationem; neque ei in debitis iura-  
tis suffragari posse hanc exceptionem. Si quidem ius mutuarii  
non permittitur computari in fortem fractus, quos mutuans  
ex pignore sibi dato receperit; sed eis præcipitur pecuniam sol-  
vere, sicut iurarunt. Et postea quod repetere possit, quidquid  
ultra fortem constituerit, mutuarem receperisse.

Secundò probatur ex Glossa communice approbata in *leg. 5*  
pecuniam verbo necesse habere ff. de conditionibus cau. dat. Vbi  
obligatus ad factum sub iuramento non satisfacit si præster in-  
teresse. Quia interesse non venit ex natura primordialis obliga-  
tionis, sed ex mora. Ut multis comprobatur. Court. de pactis 1.  
p. 8. num. 6. Antonius Gomez 2. som. variarum cap. 2. num. 10.  
Gutierr. 1. p. de iuramento cap. 39. num. 6. At debitum com-  
penſandum non venit ex obligatione iuramenti, sed ex alia  
obligatione distincta & iuramento accidental. Ergo obliga-  
tio iuramenti cum illo debito compensari non potest.

Tertio non potest iuramento per seipsum impleri; sed  
necessariò videtur implendum in specifica forma; eo quod ne-  
mo obligatur rem suam, seu sibi debitam commutare. Quapropter  
in §. 1. in fine, quibus modis solvatur obligatio, dicitur  
obligationem tolli soluto eo, quod debetur, vel dando aliud  
pro alio consentiente creditore. Ergo à contrario sensu non  
consentiente creditore; etiam si debet aliud pro alio, non solvi-  
tur. Ergo iurans solvere centum sibi mutuata, non solvit re-  
mittendo alia centum creditore non consentiente. Ergo iura-  
mento compensatione non satisfacit. Confermo, compensatio  
non est, sed facta quadam solutio, vt solvatur Pomponius  
lego 3. ff. de compensationibus ibi. Interest nostra potius non  
solvente quam solutum repetrere. Sentit ergo confutus, com-  
pensationem solutionem non esse. Confermo secundò: in de-  
betis priuilegiatis, vt in deposito non admittitur compensatio,  
leg. penitus. Cod. de depositionibus leg. ols. Cod. de compensationi-  
bus cap. fin. §. sane de depositionibus leg. 27. ad finem iii. 14. par-  
tita 5. Ergo signum est, non esse veram, & propriam solutio-  
nem. Deinde depositarius viri non potest compensatione pro-  
pet maximam fidem, quam tenetur deponenti feruare, vt dixi  
Gloss. in leg. ob negotiorum ff. de compensationibus. Ergo à for-  
tiori iurans viri nou poterit compensatione; cum maiori & no-  
biliori fide teneatur. Deo promissum feruare.

Quarto si compensatione efficit locus in debitis iuratis; qui  
sub iuramento promisit, & futuram soluere; posset viri compensa-  
tione; si non omnino antecedenter, tamen cum medium quanti-  
tatem virarum soluisse, v. g. Promisisti centum virarum  
soluis quinquaginta: posset viri compensatione, & non solue-  
re alia quinquaginta. Contrarium autem. Videretur constare ex  
cap. debitorum de iure iurando, & alij s. p. repetitis. Vbi iurans  
soluere viras, ne perjurio exfallat, refutatur, cas. in integrum  
soluere, & posset potest repetrere, si velit. Non ergo in debi-  
to iurato admitti potest compensatio.

2. Verum affirmatur sententia, iuramentum scilicet soluere  
debitum, posse viri compensationem; eamque exceptionem ap-  
ponere posse, cum debitum soluere imperatur, defendit  
communice à Legistis & Theologis, mihi probabili vide-  
tur. Sic Bartol. leg. amplius, ff. rem ratiam habere. Panormita-  
nus in *supradicto cap. ad nostram* Baldus Cumanus, Faber. &  
alij quos refert & sequitur Court. de pactis. p. 8. 5. n. 9. & 10.  
Petrus Nauar. lib. 3. de restitutione c. 1. far. 4. dub. 9. num. 341.

in noua editione. Sanch. lib. 3. sum. cap. 17. num. 15. Molina de iustitia, tract. 2. disp. 56o. pag. 2004. Suar. tom. 2. de religione cap. 37. à num. 9. Eman. Suar. verbo Iuramentum num. 20. Acor. 1. p. lib. 1. cap. 8. vers. 10. Bonacina tom. 2. disp. 4. de Iuramento p. 16. vers. 3. Confentit Gutierr. si debita contractante post iuramentum; deinde si compensanda debita fuerint iurata, num. 2. § 8.

Rat o potissima sumitur ex leg. 4. § 1. solutio ff. de re iudic. ibi. Soluisse, accipere debemus, non tantum cum, qui soluit; verum omnem omnino qui ea obligatione liberatur est. Sed compensand debitu, liber manet ab illius solutione, leg. § 1. amo si de compensationibus legi si pecunia la. 1. §. de illo vers. quid si hæredit. de statu liberis, vbi seruus qui liber efficiunt traditis decem hærediti si hæres totidem seruo debet; & seruo compenset; liber manet. Quia compensando censetur tradidisse. Ergo compensans censendum est soluisse. Ergo vero Iuramento satisfactum. Item in leg. si debitor ff. qui portiores in pignore habentur, & in leg. dediso ff. de verborum signif. & leg. 20. zit. 15. partita 5. & aliis Textibus, quos latè & eruditè congregit Greg. Lop. d. leg. 20. Cou. Gut. & Mol. suprà habeatur, compensationem admitti debere in debiti solutionem, & compensante censendum esse soluisse. Deinde probat Bartolus alio efficaci fundamento suam sententiam ex eo; quod non sit censendum infidelis, & peritus qui iustè impeditus est à promissis implendis, leg. fin. ff. qui satisfactare cogant. At promittens tibi soluere certum, iustè impeditus à promissione implenda ex eo, quod tu totidem debita non soluis. Non enim aequum est, te velles, aliorum debita exigere, tuis debitis insolvis.

3. Aliqui Doctores limitant hanc sententiam, ut procedat in debitis post Iuramenti obligationem contractis; secus in contractis tempore Iuramenti. Sic Gutierr. d. cap. 6. num. 7. Nam si tempore quo iurati creditori soluere, etas creditor & poteris tuum debitum alterius debito compensare; & non obstante haec poteris iurasti soluere; clare indicasti, te renunciar compensationem. At si post Iuramentum contraxisti debitos; cum iam res mutata sunt, non videris compensationi renunciare.

Cæterum verius existimo, in utrisque debitis te vi posse compensationem. Quia rationes secundum sententias, auctoritate probant, sue debita contracta sint tempore Iuramenti, sive post. Et quia nesciis non est, sic iuramentum habere intentionem, renunciandi compensationem; sed potius credendum est; ea intentione iurare, qua si bini viriles & commodi credunt; qualis est intentio soluendi solutione legitima & à iure approbata.

4. Sed quid si expostam intentionem haberet, non vtrandi compensationem, possesse illa vi? Negat Bonacina tom. 2. disp. 4. de Iuramento p. 16. vers. addit. Affirmat Sanch. lib. 3. cap. 17. num. 16. Sed fere distincionis facile conciliantur, Si enim eam intentionem, non vtrandi compensationem, creditori manifestaret, ipseque sic Iuramentum sibi factum acceptaret; sine dubio non posset vi compensationem. Quia in eius favorem, hac via soluendi debitum, renunciari; & sic censem plures, factum esse in casu e. ad nostram 1. de iurauirand. Verum si eam intentionem creditori non declarasset; tibi obesse non potest; quominus compensationem vatis. Quia illa promissio sub ea qualitate, non vtrandi compensationem, non fuit à creditore acceptata. Quia ipsi manifesta non fuit. Deficiente autem acceptatione in promissione etiam iurata deficit obligatio. Ut bene probat Sanch. lib. 1. de marim. disp. 7. Ergo illa promissio non vtrandi compensationem, non inducit eo casu obligacionem. Neque obstat, creditorum acceptate promissionem sibi factam modo sibi utiliori. Acceptat inquam modo sibi viliiori, quo potest; at modus sibi incognitus, & alienus à natura promissionis sibi possibilis non est; ac proinde non potest acceptare promissionem solutionis sub exclusione compensationis; cum talis exclusio sibi non fuerit manifestata; sed potius incognita; sicut aliena à communis promissione.

5. Restat, ut argumentum prioris sententiae satisfaciamus. Ad primum ex cap. ad nostram. Variè Doctores respondent, quorum solutiones refert & eruditè impugnat. Couart. illa 1. p. de pâlis, §. 4. num. 10. vers. superib. Ipseque tandem dicit in illo capite compensationem non admitti ante veram debitam quantitas solutionem. Quia non erat liquidum, & certum quancum creditor ex pignore perceperet. Si quidem præcepit Pontifex ut potius pecunia esset soluta, mutuans compelleretur soluere, quidquid conlittere deductis expensis ultra sommam receperit. Non sicut tunc constabat. At qui cum compensatione locum non habeat, quando debitum certum non est, leg. si debens ff. de compensationibus. Non potuit in praesenti locum habere. Et licet inde videatur inferri, dari non posse, quocies expensa deducenda sunt, quia vñque deducantur, debitum liquidum non est; respondet ipse Couart. admittendo sequelam in promissionibus iuratis. In iis enim ( ait ) exceptionem compensationis opponi non posse, nisi omnino, & statim appareat liquido, quos fructus ex pignore creditor perceperit; hinc esse opinatur Iuramenti effectum. Secus vero dicendum affirmat in promissionibus absque Iuramento; si

breui tempore iudicis, aut boni vii arbitrio veritas deducit possit. Verum hoc solutio mihi non probatur. Nam cum Iuramentum sit promissio in accessoriis, sequiturque illius naturam; promissioque soluendi debiti, admittat exceptionem compensationis; quando breui tempore, scilicet infra decem dies iuxta legem regiam 20. tit. 14. partit. 45. probari liquido potest, easdem conditions Iuramentum habere debet; vñque per expressam intentionem iurantis & à parte acceptata, fuerint exclusa. Quapropter respondeo cum Molin. tom. 2. de iustitia disputat. 56o. pag. 2005. vers. cap. vero & cum Suar. lib. 2. de Iuramento cap. 37. num. 17. in illo texto non negari à Pontifice, mutuariatos facere posse, pro mortuo debito compensationem de fructibus, à mutuante ex possessionibus, & redditibus percipit. Nam licet præcipiat Archicopio mutuariatos abfoluerit illi qui restituere possentes & redditus; quo vñque pecunia ei à mutuariis reddatur; inde non inferitur, non possentes mutuariatos compensate fructus, à mutuante perceptos in forem. Præcipitur namque restituere mutuandi possentes & redditus; cuo quod ei facient ablati, antequam suam sommam deductis expensis perceperint. Quod erat contra rationem, & contra Iuramentum ab illis mutuariis practicatum, de nullo inferendo grauam super possentes & redditus; quo vñque pecunia mutuata illi per solueretur. Inferebant autem grauamen; siquidem possentes & redditus ab illo auferabant, ab illo co quod neque in pecunia, neque in fructibus pignoris sommam deductis expensis perciperint. Vnde si elatè confitetur mutuariem deductis expensis integrè sommam perciperint, non præcipiat Pontifex, possentes & redditus mutuanti reddi. Vel si mutuariatos antequam à mutuante pignora auferent, vñllam compensationem facere de redditibus pignoris, à mutuante percipiant; id que breui tempore iuxta leg. ols. Cod. de compensationibus, & cap. bona fide, in fine de deposito. O ibi Gispan. Innocentium, Accursium & alios taliter quod patet, soluere si fructus à mutuante percepti mutuo dabo non adveniant; nullo modo Pontifex sententiam Archicopio improbat neque censeret mutuariatos contra Iuramentum veniente. Quæ explicatio textus procedit in sententia communis affirmante, mutuariatos illos iurasse, pecuniam integrè soluere mutuanti; & insuper nullum ei grauamen inferre super possentes & redditus; quo vñque esset soluta. Nam si dicamus, mutuariatos illos non se obstrinxisse Iuramento, de mutuata pecunia soluenda; sed solum de nullo inferendo grauamine mutuanti, quo vñque pecunia illi esset soluta; nemini dubium esse potest; quin tunc mutuariatos fieret compensatio fructuum; quod autem ex illo capite non colligatur, mutuariatos iurasse, de soluenda pecunia; sed solum de grauamine non inferendo in pignoribus, probat optimè Molina illa disp. 56o. in respons. buis Textus circa medium pag. 2008. & legenti textum facile confitetur potest. Solum difficultatem facere possunt ilia ultima verba, cum autem ei pecuniam sicut iurauerant per soluere in quibus videatur insinuari Iuramentum suffice soluenda pecunia. At si recte illa verba expendantur; inde non colligatur. Sentimus enim illorum verborum est, & ex antecedentibus constat. Cum mutuariatos pecuniam mutuante per soluerint, sicut iurauerunt, hoc est, sine vñlo grauamine illato in pignoribus; ad restituendum quidquid deductis expensis ultra sommam receperint; confitetur mutuans inducat. Tandem aduenit si dicamus, ( vt aliquibus placet ) mutuariatos iurasse in illo capite nonnulla grauamine mutuanti inferendo; quo vñque soluerent pecuniam in ratione pecunie diuerita à valore fructuum ex pignore perceptorum; idque esset mutuanti sufficienter manifestatum, vt sic promissionem acceptaret; tunc certè compensationis exceptione vi non possent. Quia per Iuramentum illi est renunciata, vi diximus supra: In dubio autem nunquam est censenda compensatio renunciata; eo quod in dubio temere præsumendum sit, actum fieri secundum propriam naturam, vt beatus Menochius de præsumptionibus lib. 6. tata præsumpt. 10. & promissio soluendi multo acceptum, non secum trahit renunciationem compensationis.

Ad secundum concedo, obligatum ad factum non satisfacere si præstet intellec; non quia interesse ex diuersa radice proveniat; sed quia moraliter est quid distinctum, & queritur à facto, quod est promissum. At debiti remissio ( moraliter loquendo ) est aquivalens quantitatibz debitis solutio; & quod de causa obligatus soluerit, satisfacit debiti remissione.

Ad tertium dico non posse Iuramentum per aquipollent impleri. At si compensatione non per aquipollens sed per idem adimpletur. Idem enim est ( moraliter loquendo ), & secundum assumptionem humanaum remittere tibi centum, quia mihi debes, ac soluere tibi centum. Ad confirmationem. Primo dico, ut vocari compensationem à iure factam solutionem, acceptio nomine solutionis, propter à compensatione, & vera debiti satisfactione distinguuntur: est tamen vera & rigorosa satisfactione, & propria solutio in communis vñlo loquendo ex disputatione, & interpretatione iuris: Et licet hoc in deposito & in debito regio non admittatur; hoc camen est ex particulari præsumptione illorum contractuum ob bonum commune, ne inquam homi-

nes retardantur à deponendo penes publicos depositarios timore litium, & compensationum; neve solutio debita Regi differatur. Seculso autem hoc particulari privilegio tam in deposito, quam in debito regio vti posses compensatione, vt regete Molina *supra*.

Ad quartum respondeo; non posse, iurantem solvere vsum, vti compensatione in illis solvendis; quo visque usurarius sit debitor, vt in arguento insinuatur. Non est autem debitor quo visque accipiat. Cum vero vrges datis quinquaginta ex centum vlariorum promissis: tum vlariorus est debitor quinquaginta. Ergo potero retinere alia quinquaginta in compensationem. Respondeo: nequaquam esse concedendum eo quod in hoc Iuramento vlariorum; quia est de re non debita, exclusa videtur quælibet compensatio cum illo debito iniusto. Alias fere nullius effectus est, tale Iuramentum. Major autem est dubitatio, an sic iurans solvere vsum, vti possit compensatione: si vlariorus aliunde est debitor? Negat Sotus lib. 8. de iustitia, quæst. 1. artic. 7. circa solutionem ad 3. vers. foris. Sayro in clavi Regia lib. 5. cap. 6. n. 15. fine, & Suarez tomo 2. de Religione lib. 2. de Iuramento cap. 37. num. 12. in eandem sententiam propendet. Mouentur, quia munitarii non iurant transire vlariorum dominium feci illarum traditionem. In remissione autem debiti nulla est traditio, sed remittitur, quod est iam traditum: Ergo non satisfacit Iuramento. Nihilominus Molin. dicta disp. 500. pag. 2010. vti ad confirmationem, & Sanchez lib. 3. in Decalog. cap. 11. num. 11. Affirmant & bene, vti posse compensatione sic iurantem. Nam illa remissio debiti, licet non sit materialis traditio; est tamen moralis traditio, & solutio vlariorum. Censeri ergo per illam debet tali debito satisfactum, si enim (v. bene Sanchez *supra*) debito inesse contracto hac compensatione fit sat; cur ergo debitor iniustum poriori priuilegio gaudere debet.

Refat notandum; compensationem non in omnibus debitis locum habet; sed solum in illis rebus, quæ functionem suscipiunt; quæque ex parte virtutisq; sunt eiusdem rationis, & speciei: qualiter valoris, & bonitatis. Ut ex his, quæ nat. Panormitanus in c. bona fides de deposito, n. vlt. & Greg. Lop. leg. 1. 16. 14. partita 5. & Molin. disp. illa 560 pag. 2012. est per p. cuum. Vide si tibi debeo tres modios triticum indeterminatos, & tu mihi tantum debes; possum vti compensatione; secùs si ego triticum, & tu oleum, aut pecuniam. Quia non sunt eiusdem rationis & speciei. Non enim iustum est, te cogi acceptare pecuniam, aut oleum, quod debes; pro tritico, quod ego debeo. Alijs posset debitor triticum satisfacere, reddendo oleum, aut pecuniam quod est absurdum. Verum est in his rebus diversæ specie locum non sit compensatione; est tamen locus retentioni; donec debita pecunia solvatur. Ut expressè traditur in leg. si non sorsim & si centum ff. de conditionibus indebiti, ibi Ager autem retinebatur, donec debita pecunia solvatur. Et ita tradit Panormitanus ibi num. 8. Molin. dicta disp. 560 pag. 2013. Et tunc si exigis a me tunc cum tibi debitus; ego vti possum remedium reconventionis; ut mihi solvas pecuniam debitam. Et neque censore perius in non solvendo, quo visque tu paratus es cum effectu solvere, haberem in Iuramentum solvendi, hanc tacitam à iure condicione, nisi ex aliquo titulo legitimam exceptionem habeam. Ut probat Suarez lib. 2. de Iuramento c. 37. n. 11. Vide Andreanum Fachineum lib. 11. controveneriarum c. 7.

Aiij itidem sunt casus, in quibus compensatio locum non habet. Ut in debitis ad communem bonum, qualia sunt, quæ debentur ad munitiones, ad fontium, pontiumque constructionem, & ad bella aut in tribum, aut fidei commissum, vt habebut leg. in ea, Cod. de compensationibus & leg. 26. tit. 14. partita 5. & ibi Gloss. aut que debentur aliquid in personam ex condemnatione delicti aduersorum illum commissi. leg. ultima Cod. de compensationibus & leg. 27. tit. 14. partita 5. Et latius tradit Molin. illa disp. 560. circa finem.

## P V N C T V M XI.

Vtrum obligatio Iuramenti ita sit personalis, vt nullomodo transeat ad hæredes vel successores?

## S V M M A R I V M.

1. Ex parte iurantis non extenditur obligatio Iuramenti ad eius successores, bene tamen obligatio contractus.
2. Obligatio promissoris per iniuriam extorta non transit ad hæredes iurantis.
3. Ex parte eius, cui Iuramentum prefatur, transit Iuramentum ego eius hæredes.
4. Explicatur textus in c. finali de foro competenti lib. 6.
5. An relaxatio iuramento ad effectum agendi à iudice Ecclesiastico, possit coram ipso examinari iustitia contractus.

6. Iuramentum firmans contractum non amittit forum laicale tametsi Ecclesiasticum impediatur.
7. Exceptendum est iuramentum soli Deo praesitum vel cum dubium est de obligatione iuramenti, dubium in quam iuris.

D E obligatione Iuramenti in honorem solius Dei facti, quia cum voto coincidit, tractata sequenti agemus. Modo de obligatione Iuramenti, in favorem hominum praestiti, instituitur disputatione, an ad successores extendatur.

I. Dicendum ergo est, ex parte iurantis obligationem contractus. Sic post alios antiquiores Conart. cap. requisiti num. 2. de rebates & cap. quinquagesima de paciis in 6. 1. p. 5. 5. num. 4. Gutier. Authent. Sacramenta puberum, & num. 15. & de iuram. 3. p. cap. 12. num. 7. Antonius Gomez tom. 2. variar. cap. 14. num. 19. Matieno lib. 5. recopilationis tit. 12. leg. 3. Gloss. 13. num. 10. Sanchez lib. 3. sum. cap. 13. num. 1. & lib. 4. cap. 15. num. 14. Suarez lib. 2. de Iuramento cap. 3. num. 12. Bonacini. tom. 2. disp. 4. punct. 15. num. 1. Ratio prioris partis nempe obligationis Iuramenti ad hæredes iurantis extendi non posse, est manifesta, quia votum, & Iuramentum esse non potest sine intentione & voluntate & votandi, & iurandi. Sed qui voluntatem & intentionem non habuit iurandi (qualeter non habuerunt successores iurantis) obligari Iuramento non potest. Ergo obligatio Iuramenti ex ratione Iuramenti non extendit ad successores. Secunda pars conclusionis, nempe obligationem contractus ad successores extendi, etiam est clara. Qui haec obligatio fundatur in iure acquisitionis partis, & est obligatio iustitiae, qua ad successores transmititur iuxta Texum in lege necessaria & quod si pendente ff. de periculo & commode rei vendita.

2. Ex hæc ratione infertur obligationem promissionis iniuriosæ extorta, Iuramento firmate, nequaquam ad hæredes iurantis transeat. Quia ex hac promissione nullum ius promissorio acquiritur. Ergo non est vnde iurantis hæredes obligati possint, cum ipsi ex religione Iuramenti non obligantur. Sic Doctores supra relati. Dices ex Iuramento religione obligantur hæredes illius, qui iurauit dare aliquam elemosynam pauperi in honorem Dei, tamen ei pauperi nullum fuit ius acquisitionis. Ergo nullum ius promissorio acquisitionis in promissione fuitur iniuriosæ extorta impeditre non potest hæredum obligationem.

Respondeo Sanchez lib. 3 in Decal. cap. 13. num. 5. Negando

consequientiam, & rationem differentem assignat in eo, quod Deus accepit Iuramentum, de danda elemosyna pauperi,

non solum ob Iuramenti religionem, sed etiam ob vilitatem pauperis, quam acceptationem non prestat in Iuramento in iuris extorta. Non enim accepta hoc Iuramentum quatenus redundat in vilitatem extortensis, sed potius illam vilitatem detestatur. Ceterum est hoc verum sit, difficultatem non solvit. Nam si Deus accepit Iuramentum in vilitatem eius, cui iuratum est, siue non, in utroque casu obligationem religionis in iurante inducit, & nullam aliam. Ergo in utroque casu, vel in neutro ad hæredes iurantis transeat debet obligatio. Dicendum igitur est, hæredes illius, qui elemosynam pauperi iurauit, obligatos esse non ex vi Iuramenti, & ex obligatione religionis, sed ex obligatione iustitiae quia ora est ex auctoritate hæreditatis, iure sic disponente. Ius namque Canonicum, & Civilis non permitit hæredem hæreditatem adire, nisi sub conditione exequendi vota, & Iuramenta defuncti. Argum. cap. licet de voto, & cap. si hæredes de testembris, & explices cap. ex parte de censibus, & clariss ex leg. 2. ff. de pollicitationibus, vbi. Qui decimam partem bonorum vovit, si descelerit ante solutionem; hæredem illius hæreditatem nomine decimus obstrucitum est. Voti enim obligationem ad hæredem transeat. At nullibi reperitur obligationem Iuramenti per iniuriam extorta ad hæredem transeat, nec sub ea conditione hæreditatem concedi. Ergo non est affirmandum, cum obligatio Iuramenti strictam habeat interpretationem.

3. Si vero sermo sit ex parte eius, cui Iuramentum praestauerit etiam est constans sententia, ad hæredes transeat actionem à defuncto habitam. Sic Doctores num. 1. relati, probataque facili est, primo ex c. veritatis de iure iurando. Vbi Iuramentum fidelitatis extenditur ad successores; etiam illorum non fuerit facta mentio expressa, vt notarit Abbas & ibi Doctores communiter. Secundò ex leg. si patrum gis. de probationibus, Vbi deciditur pacta non cum eius hærede; licet illius expressa mentio non sit; si alio modo non constet contrarium fuisse contrahentium intentionem, vt notarit Suarez lib. 2. de Iuramento cap. 31. num. 14. Vide tam aliquando, id iure exigi Iuramentum nouiter fieri; cum est nouus successor illius, cui factum est. ut in c. longinquitate 1. quæst. 2. vbi professionem suam in conspectu Ecclesie renouare, & in c. 1. § præterea, de probibitione fœdiorum alienatione, & alius relatis à Conart. de patris 1. p. 5. num. 5. vers. 6. Hoc tamen non est, quia illud Iuramentum

DE  
LAST  
PADA  
TOM  
II

ramentum ad successores non extendatur; sed propter nouam recordationem Iuramenti nouamque recordationem fidelitatis & obedientiae: Vnde ipse Couart. in verf. 8. notat non teneri feudatarum renouare Iuramentum, sed solum recognitionem illam feudi domino facere *intra e. veritatis de Iure invando*, ibi minime compellantur.

4. Ex hac generali doctrina inferuntur alii relatis Couart. de pacis 1. p. §. 5. n. 6. Gutierrez. Authentica Sacramenta pubrum, num. 1. & de Iuram confirmar. 3. p. 12. & n. 4. & Sanch. lib. 3. in Decalog. c. 13. à num. 11. explicationem Textus in e. fin. de foro competenter in 6. vbi deciditur, ratione Iuramenti posse Laicum coram Iudice Ecclesiastico conueniri. Explicit inquam, ut talis decisio locum habeat in iurante, non in eius hæreditibus; eo quod solum iurans religione iuramenti obtinatur. Quod adeò verum est, ut licet morte fuerit lis coram iudice seculari de contractu iurato, possit nihilominus Index Ecclesiasticus adiuri, ut cogat partem & iudicem secularium ad Iuramenti obseruantiam. Neque ei potest obici litis pendentia ut cum Joanne Andrea, Matanya. Gutierrez docet Sanch. d.c. 13. num. 14. Hæres vero iurantur coram iudice Ecclesiastico potest conueniri, si non conueniatur actione orta ex contractu cum prædecessore celebrato, sed conueniatur ex officio iudicis compellentis confeientiam defuncti exonerare. Ad hoc enim officium index Ecclesiasticus Laicus personas compellere potest, iuxta e. à nobis *de sententia excommunicationis*. Ibi, hæc des quoque ipsius ad satisfaciendum pro ipso, si nominatione praemissa noluerint, per distinctionem Ecclesiastican compellantur. Imò etiam contractus iuratus non fuerit, potest vir index Ecclesiasticus, hæredem defuncti cogere ad eius debita, & obligations satisfaciendas. Quia illa actio non procedit ex Iuramento, sed ex officio & obligatione, quam habet index Ecclesiasticus procurandi voluntatem testatoris executioni mandari. Sic Gutierrez. d. cap. 12. num. 7. Sanchez num. 12. Bonacina tom. 2. dis. 4. de Iuramento quæst. 1. punct. 15. num. 4.

5. Sed est dubium; an relaxatio iuramento per iudicem Ecclesiasticum, ad effectum agendi, possit coram ipso litigari de valore contractus? Affirmant Bald. Iason & alij relati a Couart. lib. 1. variarum c. 4. num. 8. & Gutierrez. de Iuram confirmar. 3. p. 12. num. 6. Mouentur: quia iudex causa preparantis est causa preparatae iudex; eo quod unum ex alio sequatur. At iudex Ecclesiasticus est iudex causa preparantis, nempe relaxatio iuramenti. Ergo est iudex, causa preparatae, nempe rescissionis contractus. Contrarium tamen tenendum est cum Couart. & Gutierrez. supra, & Sanch. illo c. 13. num. 15. eo quod Textus in cap. fin. de foro competenter lib. 6. Solum ob obseruantiam Iuramenti concedit, possit Laicum coram iudice Ecclesiastico conueniri. Relaxatio autem Iuramento iam cefsat illius obseruantia, solumque de rescindendo contractu agitur. Ergo solum iudex secularis cognoscere potest; nisi forte contractus ad forum Ecclesiasticum pertineat; qualis est si contraria conueniat, an sit contractus viroarius, symoniacus, vel illius iugis c. venerabilis electione. Adde si index Ecclesiasticus, eo quod fuerit iudex causa preparantis, tunc relaxatio iuramenti, possit etiam esse iudex causa preparatae; eadem ratione, & fortiori dicere possumus, non solum iurantem, sed etiam eius heredes possit conueniri coram iudice Ecclesiasticos eo quod iudex sit originis, & causæ, vnde ille contractus vim habuerit scilicet Iuramentum.

6. Tandem adierto, Laicum iurantem, tametsi ratione Iuramenti apud iudicem Ecclesiasticum conueniri possit, non tamen ob id forum suum amittere. Quia Iuramentum non mutat forum sed addit forum fori. Quocirca coram iudice seculari conueniri potest; ac si non iuraret. Sic Gutierrez. alii relatis d. c. 12. num. 5. Sanch. illo c. 13. num. 16. Vnde potest coram iudice seculari de obseruantia Iuramenti tractare, etiam materia feudalis existat. Item cogi potest coram illo ad pacem pertinere. Deinde compellere potest turpe Iuramentum recipientem ut illud relaxet. Sic Gutierrez. supra.

7. Ab hac doctrina excipendum est Iuramentum solum Deo praestitum, de cuius obseruantia solus iudex Ecclesiasticus agere potest, eo quod per tale Iuramentum solum Deo & non homini ius acquiratur. Est enim illa causa omnino spiritualis. Sic Gutierrez. d. c. 12. num. 10. Sanch. c. 13. num. 16. Idem est si dubium esset, an Iuramentum sit obligatorium, vel non? Solum iudex Ecclesiasticus causam definite potest, vt pote omnino spiritualis. Quid enim spiritualius esse potest, quam Iuramentum vires, & obligationem investigare? Sic Abbas e. cum continet de iure iurando, num. 15. Molina de iustitia tom. 1. dis. 149. pag. 84. Sanch. lib. 8. de sponsalibus dis. 32. n. 18. & lib. 3. sum. cap. 13. num. 13.